
★有抵押物时，为 35% ；无抵押物时，为 100%。
（4）呆账的核销

《金融企业会计制度》规定，金融企业按照一定比例提

取的贷款损失准备，应当计入当期损益，发生贷款损失冲减

已计提的贷款损失准备。如果已冲销的贷款损失，以后又收

回的，其核销的贷款损失准备应予以转回。
（二）抵债资产

1、什么是抵债资产

抵债资产是指金融企业在贷款、拆出资金等金融债权

无法实现的情况下，经双方协商或其他方式，债权人同意债

务人用实物资产抵偿金融债权而取得的资产。金融企业在

日常经营过程中，由于某些因素的影响，比如债务人的暂时

性困难，致使资金周转不灵，难以按期支付到期债务，就会

使金融企业发放的贷款及应收款项（如应收利息、应收保费

等）不能及时收回。在这种情况下，金融企业为了防范和化

解金融风险，通过互相协商或者向法院提起诉讼，向债务

人、担保人或第三人收取抵债物，比如物料用品、固定资产

等，以抵销债务人的借款及应付款项。这些收取的用于抵债

的物资等就构成了金融企业的抵债资产。
2、抵债资产取得的会计处理

目前，由于国内生产要素市场，尤其是二级市场不完

善，价格机制不健全，导致不易取得抵债资产公允的、透明

的市场价格，使得在抵债资产计量上缺乏一个借贷双方共

同认可的公允价值。实际工作中，金融企业通常根据借贷双

方协商、社会中介机构评估、法院判决三种方式所确定的价

值对抵债资产进行计量。这种计价方法往往缺乏客观性和

公允性，由此形成抵债资产的入账价值远远高于其市场价

格。价值背离导致的直接结果就是抵债资产价值虚增，资产

变现时取得的现金量较少或者说变现率较低。
为了尽可能解决抵债资产价值虚增的问题，《金融企业

会计制度》规定，金融企业取得抵债资产时，按实际抵债部

分的贷款本金和已确认的利息作为抵债资产的入账价值。
也就是说，抵债资产的入账价值包括实际抵债部分的贷款

本金和已确认的利息，而不是全部贷款的本金，也不包括转

入表外核算的利息。金融企业取得抵债资产，其主要目的并

不是为了自己使用，而是为了变卖、处置，并尽快以现金形

式收回，以减少贷款损失。为了准确核算抵债资产的价值，

待处理抵债资产应当单独进行核算。
3、抵债资产处置的会计处理

金融企业持有抵债资产的主要目的是要对其进行处

置，如果金融企业取得的抵债资产不是为了处置而是留为

自用，则应将自用的部分从有关待处理抵债资产账户转到

自用的有关资产账户，其会计核算按自用资产的规定进行

处理。《金融企业会计制度》规定，金融企业取得的抵债资产

处置时，如果取得的处置收入大于抵债资产账面价值，其差

额计入营业外收入；如果取得的处置收入小于抵债资产账

面价值，其差额计入营业外支出。
4、抵债资产的期末计量

抵债资产的入账价值与其可收回金额也可能存在一定

差异，为了谨慎反映抵债资产的价值，《金融企业会计制度》

规定，抵债资产在期末应当按照账面价值与可收回金额孰

低计量。当可收回金额低于账面价值时，应按其差额计提抵

债资产减值准备。
责任编辑  袁 庚
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建议 应 规范会计公 司的经营

田也平

近几年，随 着经济的发展和企业理财观念的转变，在一些

大中城市出现 了一种新的公 司——会计公 司，其业务内容涵

盖了财务咨询，代理建账、记账，报税，代 办营业执照、工 商年

检等。对于一些规模较小、业务量较少、财务核算相对简单的

小型企业来说，这种公 司的 出现 无疑适应了他们的需要：既 节

约了人工 成本（雇用一个专职会计，月薪一般在1 000元以 上，
而会计公 司的收费仅在三四 百元），又保证 了财务核算的正常

进行。但在实际运行 中，也存在着一些问题。除了较普遍在费

用划分上存在不精确性外，主要有：

1、成本结转存在随意性。成本结转的方法一旦确定下来

就应遵循一贯性原则，不能随意变更，而在会计公 司中往往存

在一个问题，就是以 收入定成本。企业的所有者一般希望通过

会计公 司实现 少纳税甚至不纳税的目的，为了满足客户的要

求，会计公 司往往采取根据收入结转相应金额成本的办法，使

其结果为微利或持平。这种结转办法造成了企业库存与财务

账面不相符合，影响企业损益，进而影响国 家税收，既 违背了

客观性原则，又 违背了收入与成本相配比的原则。

2、核算时间存在滞后性。会计公 司的核算一般集中在月

底与月初的几天中，企业所有的收入和费用票据在这几 天中

被传递到会计公 司进行归集。也就是说，一笔业务发生后，并

不能及时地从 财务账面反映 出来，这显然违背了会计核算的

及时性原则。而且，即便是现金及银行存款账簿的登记 以 及凭

证的编制，也是如 此，无法做到现金、银行账的日 清月结，不利

于管理。
3、监督职能弱化。会计公 司作为一个盈利性的单位，其立

足点在于使客户满意，保持并不断扩大客户量，在这一前提

下 ，会计公 司对企业的行为是否合规往往是不会加 以 监督和

约束的。在这种情况下，核 算都难以 真实，更不用说监督了。
因此，如何更好地规范和管理会计公 司，使其真正 实现其

职能，在合法合规的前提下最大限度地为企业服务已成为一

个亟待解决的问题，值得我们探讨。
（作者单位：中唱胜利影音有限公司）
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